3 其他重大合同

√适用 □不适用

2020 年 12 月 21 日，公司第六届董事会第十四次会议审议通过了《关于向银行

申请授信额度的议案》。2021 年 6 月 9 日，公司与北京银行签署了《授信协议》，

获得 1.07 亿元授信额度，担保方式为房产抵押，授信期限为 3 年。

2021 年 4 月 28 日，公司第六届董事会第十七次会议审议通过了《关于向银行申

请授信额度的议案》，截至报告期末，公司已与招商银行上地支行、宁波银行北京

   北京翠微大厦股份有限公司   2021 年半年度报告

28 / 141

分行、浦发银行亚运村支行、中信银行北京交大支行签署了《授信协议》，获得每

家 3 亿元共计 12 亿元的授信额度，担保方式为信用，授信期限为 1 年。

十二、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

（一）重大资产重组事项：

2020年，公司推动了发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易

的重大资产重组事项。公司以发行股份及支付现金方式购买海淀科技等105名股东所

持有海科融通98.2975%的股权，其中股份支付比例为70%，现金支付比例为30%。详

情请见公司披露于上海证券交易所的《翠微股份2020年年度报告》。

本次交易发行股份募集配套资金共发行人民币普通股（A股）50,993,973股，发

行价格为6.64元/股，共计募集资金338,599,980.72元，扣除发行费用后，实际募集资

金净额为319,069,798.36元。2021年1月21日，中国证券登记结算有限责任公司上海分

公司出具了《证券变更登记证明》，本次新增股份登记手续办理完毕。本次募集资

金全部用于支付现金对价，截至报告出具日，募集资金已使用完毕。2021年3月1

日，公司已完成工商变更登记手续，取得新《营业执照》，公司注册资本增至人民

币798,736,665元。

（二）海科融通购置资产

2021年1月14日，公司第六届董事会第十五次会议审议通过了《关于控股子公司

购置房产的议案》，同意公司控股子公司海科融通购置位于北京市昌平区北清路1号

院的“峯汇国际中心1号楼F5-F7/F8(801)”的房产作为其办公场所，本次购置房产的

建筑面积为7,764.61㎡，评估值为33,829.20万元，交易总价为32,411.66万元。2021年

1月21日，海科融通已支付购房首款16,205.83万元。本次交易不构成关联交易。

   北京翠微大厦股份有限公司   2021 年半年度报告

29 / 141

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 223,598,470 29.90 50,993,973   50,993,973 274,592,443 34.38

1、国家持股

2、国有法人持股 79,623,834 10.65   79,623,834 9.97

3、其他内资持股 143,974,636 19.25 50,993,973   50,993,973 194,968,609 24.41

其中：境内非国有法人持

股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 524,144,222 70.10   524,144,222 65.62

1、人民币普通股 524,144,222 70.10   524,144,222 65.62

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 747,742,692 100.00 50,993,973   50,993,973 798,736,665 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2020 年，经中国证监会《关于核准北京翠微大厦股份有限公司向北京海淀科技

发展有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2020]2166

号）核准，公司向海淀科技等 105 位股东非公开发行股票 223,598,470 股，并于 2020

年 12 月 9 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续。

公司注册资本增至人民币 747,742,692 元。

2021 年 1 月，公司向北京中关村并购母基金投资中心（有限合伙）、南京翎贲

连连股权投资合伙企业（有限合伙）、王远青、吴飞四名特定投资者非公开发行股

   北京翠微大厦股份有限公司   2021 年半年度报告

30 / 141

票 50,993,973 股，并于 2021 年 1 月 21 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分

公司办理完毕股份登记手续。公司注册资本增至人民币 798,736,665 元。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标

的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

北京中关村并购母基金投

资中心（有限合伙）
0 0 39,307,228 39,307,228

自股份上市之

日起 6 个月内不

以任何方式转

让。

2021.07.22

南京翎贲连连股权投资合

伙企业（有限合伙）
0 0 8,433,734 8,433,734

自股份上市之

日起 6 个月内不

以任何方式转

让。

2021.07.22

王远青 0 0 1,506,024 1,506,024

自股份上市之

日起 6 个月内不

以任何方式转

让。

2021.07.22

吴飞 0 0 1,746,987 1,746,987

自股份上市之

日起 6 个月内不

以任何方式转

让。

2021.07.22

合计   50,993,973 50,993,973 / /

注：

1、2021 年 1 月 21 日，公司发行股份募集配套资金共发行人民币普通股（A 股）50,993,973 股，

锁定期为 6 个月。上述限售股份已于 2021 年 7 月 22 日解禁并上市流通。（公告编号索引：临

2021-003、临 2021-024）

2、2021 年 6 月 30 日，翠微集团完成协议收购其一致行动人海淀科技持有的公司 79,623,834 股

有限售条件的流通股股份。翠微集团同时承接海淀科技向翠微股份作出的锁定期安排和业绩承诺

   北京翠微大厦股份有限公司   2021 年半年度报告

31 / 141

等全部承诺事项，并将继续遵守并履行标的股份之锁定期安排。上述限售股份锁定期为 2020 年

12 月 9 日-2023 年 12 月 8 日。（公告编号索引：临 2021-007、临 2021-021、临 2021-022）

二、股东情况

(一) 股东总数：

截止报告期末普通股股东总数(户) 15,702

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押、标记或冻结

情况
股东性质

股份状

态
数量

北京翠微集团 79,623,834 251,715,934 31.51 79,623,834 无  国有法人

北京市海淀区国有资本经

营管理中心
0 155,749,333 19.50 0 无  国有法人

北京中关村并购母基金投

资管理中心（有限合伙）
39,307,228 39,307,228 4.92 39,307,228 未知  其他

北京传艺空间广告有限公

司
0 20,070,469 2.51 20,070,469 未知  境内非国有法人

华纺房地产开发公司 0 15,494,018 1.94 0 未知  国有法人

周宇光 -6,066,787 13,306,014 1.67 0 未知  境内自然人

周爽 2,495,772 12,035,221 1.51 0 未知  境内自然人